PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPA DE MINAS
BALANCO PATRIMONIAL
Exercicio 2017 - Sintético

Orgao: Todos

Exercicio: 2017
Pagina(s): 1/2

| ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

1.1.0.0.00.00.00.00
1.1.1.0.00.00.00.00
1.1.2.0.00.00.00.00
1.1.3.0.00.00.00.00
1.1.5.0.00.00.00.00

1.2.0.0.00.00.00.00
1.2.1.0.00.00.00.00
1.2.2.0.00.00.00.00
1.2.3.0.00.00.00.00

TOTAL DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES

ATIVO NAO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS

IMOBILIZADO

1.454.490,11 D
1.454.290,11 D
0,00C
200,00D

0,00 C

8.329.142,71D
2621.11521D

367.182,38 D
5.340.845,12D

9.783.632,82 D

1.692.568,86 D
1.689.160,62 D
0,00C
3.408,24 D
0,00C

7.552.836,63 D
2.102.374,84 D

359.545,91 D
5.090.915,88 D

9.245.405,49 D

PASSIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

2.1.0.0.00.00.00.00
2.1.1.0.00.00.00.00

2.1.2.0.00.00.00.00
2.1.3.0.00.00.00.00
2.1.7.0.00.00.00.00
2.1.8.0.00.00.00.00

2.2.0.0.00.00.00.00
2.2.1.0.00.00.00.00

2.2.2.0.00.00.00.00
2.2.3.0.00.00.00.00
2.2.8.0.00.00.00.00

TOTAL DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO
PRAZO
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
PROVISOES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO
PRAZO
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO

668.228,07 C
442.136,21 C

0,00 C
208.920,22 C
0,00C
17.171,64 C

416.142,58 C
295.332,57 C

120.810,01 C
0,00C
0,00C

1.084.370,65 C

188.381,76 C
75.725,56 C

0,00C
57.528,80 C
0,00C
55.127,40C

525.597,00 C
307.835,60 C

217.761,40 C
0,00C
0,00C

713.978,76 C

PATRIMONIO LIQUIDO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

2.3.0.0.00.00.00.00
2.3.7.0.00.00.00.00

PATRIMONIO LIQUIDO
RESULTADOS ACUMULADOS

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

8.699.262,17 C
8.699.262,17 C

8.699.262,17 C

8.531.426,73 C
8.531.426,73 C

8.531.426,73C

TOTAL

9.783.632,82 C

9.245.405,49 C

ATIVO FINANCEIRO

1.454.490,11 D

1.692.568,86 D

ATIVO PERMANENTE

8.329.142,71 D

7.552.836,63 D

PASSIVO FINANCEIRO

1.173.102,66 C

690.788,65 C

PASSIVO PERMANENTE

416.142,58 C

525.597,00 C

SALDO PATRIMONIAL

8.194.387,58 C

8.029.019,84 C

COMPENSACOES

| ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior |

TOTAL DO ATOS POTENCIAIS ATIVOS

0,00 C

0,00C

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TOTAL DO ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

0,00C

0,00C




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPA DE MINAS Exercicio: 2017
BALANCO PATRIMONIAL Pagina(s): 2/2
Exercicio 2017 - Sintético

Orgao: Todos

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINACAO DE RECURSOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
00 RECURSOS ORDINARIOS -207.043,02 334.484,86
Vinculado 488.430,47 667.295,35
01 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAGAO -21.798,99 -17.039,44
02 RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS-SAUDE -64.548,33 -32.523,40
03 CONTRIBUIGAO DOS SERVIDORES PARA REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL RPPS (PATRONAL, 0,00 0,00
SERVIDORES E
12 SERVICOS DE SAUDE 0,00 0,00
13 SERVICOS EDUCACIONAIS 0,00 0,00
16 CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAO DO DOMINIO ECONOMICO-CIDE 13.566,55 255,83
17 CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIO DOS SERVIGOS DE ILUMINAGAO PUBLICA-COSIP 0,00 0,00
18 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-(APLICAGAO NA REMUNERAGAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO -25.418,53 22.685,76
DA EDUCAGAO
19 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB-(APLICAGAO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAGAO BASICA) 1.778,20 0,00
22 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS VINCULADOS A EDUCAGAO 10.796,60 63.900,63
23 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS VINCULADOS A SAUDE 40.445,64 149.734,67
24 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OUTROS NAO RELACIONADOS A EDUCAGAO/SAUDE E NEM A ASSIST. -51.431,67 13.019,05
SOCIAL
29 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 65.693,04 30.142,00
42 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00
43 TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 0,00 0,00
44 TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE ALIMENTAGCAO ESCOLAR (PNAE) 729,31 1.631,80
45 TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE 2.142,96 1.785,40
ESCOLAR (PNATE)
46 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 20.478,95 6.400,66
47 TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAGAO 235.100,09 174.188,19
48 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENCAO BASICA 132.744,26 112.644,59
49 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 17.544,54 13.772,88
AMBULATORIAL E HOSPITALA
50 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILANCIA EM SAUDE 26.841,29 16.961,71
51 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 3.849,27 11.635,57
52 TRANSFERENCIAS DO SUS PARA GESTAO DO SUS 0,66 0,66
53 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIGCOS DE SAUDE 61.140,38 30,86
54 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS 0,00 0,00
55 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 16.938,26 94.502,75
56 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FEAS) 832,61 19,30
57 MULTAS DE TRANSITO 200,16 189,40
58 CONTRIBUIGAO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL, DOS SERVIDORES, DOS 0,00 0,00
PREST.SERV.CON
88 DISPONIBILIDADE CAIXA VINCULADA RESTOS A PAGAR CONS. APLIC. MINIMA SAUDE E POST. CANCEL. E 0,00 0,00
PRESCRITO
89 DISPONIBILIDADE CAIXA VINCULADA RESTOS PAGAR CONS.APLIC. MINIMA EDUCAGAO E POST. CANCEL. 0,00 0,00
E PRESCRITO
90 OPERAGOES DE CREDITO INTERNA 0,00 0,00
91 OPERAGOES DE CREDITO EXTERNA 0,00 0,00
92 ALIENACAO DE BENS 805,22 3.356,48
93 OUTRAS RECEITAS NAO-PRIMARIAS 0,00 0,00
TOTAL 281.387,45 1.001.780,21
LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES SEBASTIAO MACHADO NETO
Contador Prefeito Municipal

CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0 CPF 136.582.126-91



http://www.tcpdf.org

