Exercício: 2017 Página(s): 1/2

ATIVO		Exercício Atual	Exercício Anterior
1.1.0.0.00.00.00.00	ATIVO CIRCULANTE	1.454.490,11 D	1.692.568,86 D
1.1.1.0.00.00.00.00	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.454.290,11 D	1.689.160,62 D
1.1.2.0.00.00.00.00	CRÉDITOS A CURTO PRAZO	0,00 C	0,00 C
1.1.3.0.00.00.00.00	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	200,00 D	3.408,24 D
1.1.5.0.00.00.00.00	ESTOQUES	0,00 C	0,00 C
1.2.0.0.00.00.00.00	ATIVO NÃO CIRCULANTE	8.329.142,71 D	7.552.836,63 D
1.2.1.0.00.00.00.00	ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	2.621.115,21 D	2.102.374,84 D
1.2.2.0.00.00.00.00	INVESTIMENTOS	367.182,38 D	359.545,91 D
1.2.3.0.00.00.00.00	IMOBILIZADO	5.340.845,12 D	5.090.915,88 D
TOTAL DO ATIVO		9.783.632,82 D	9.245.405,49 D
PASSIVO		Exercício Atual	Exercício Anterior
2.1.0.0.00.00.00.00	PASSIVO CIRCULANTE	668.228,07 C	188.381,76 C
2.1.1.0.00.00.00.00	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	442.136,21 C	75.725,56 C
2.1.2.0.00.00.00.00	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	0,00 C	0,00 C
2.1.3.0.00.00.00.00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	208.920,22 C	57.528,80 C
2.1.7.0.00.00.00.00	PROVISÕES A CURTO PRAZO	0,00 C	0,00 C
2.1.8.0.00.00.00.00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	17.171,64 C	55.127,40 C
2.2.0.0.00.00.00.00	PASSIVO NAO-CIRCULANTE	416.142,58 C	525.597,00 C
2.2.1.0.00.00.00.00	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO	295.332,57 C	307.835,60 C
2.2.2.0.00.00.00.00	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	120.810,01 C	217.761,40 C
2.2.3.0.00.00.00.00	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	0,00 C	0,00 C
2.2.8.0.00.00.00.00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	0,00 C	0,00 C
TOTAL DO PASSIVO		1.084.370,65 C	713.978,76 C
PATRIMÔNIO LÍQUI	DO	Exercício Atual	Exercício Anterior
2.3.0.0.00.00.00.00	PATRIMÔNIO LIQUIDO	8.699.262,17 C	8.531.426,73 C
2.3.7.0.00.00.00.00	RESULTADOS ACUMULADOS	8.699.262,17 C	8.531.426,73 C
TOTAL DO PATRIM	ONIO LIQUIDO	8.699.262,17 C	8.531.426,73 C
TOTAL		9.783.632.82 C	9.245.405,49 C
ATIVO FINANCEIRO		1.454.490,11 D	1.692.568,86 D
ATIVO PERMANEN		8.329.142,71 D	7.552.836,63 D
PASSIVO FINANCE		1.173.102,66 C	690.788,65 C
PASSIVO PERMANI		416.142,58 C	525.597,00 C
SALDO PATRIMONI	AL	8.194.387,58 C	8.029.019,84 C
	COMPENSAÇÕES		
LATOO DOTTING	ATIMOS	·	F (1.1.1.1
ATOS POTENCIAIS	ATIVOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
TOTAL DO ATOS PO	OTENCIAIS ATIVOS	0,00 C	0,00 C
ATOS POTENCIAIS	PASSIVOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
TOTAL DO ATOS PO	OTENCIAIS PASSIVOS	0,00 C	0,00 C

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL					
DESTIN	NAÇÃO DE RECURSOS	Exercício Atual	Exercício Anterior		
00	RECURSOS ORDINÁRIOS	-207.043,02	334.484,86		
Vinculado		488.430,47	667.295,35		
01	RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO	-21.798,99	-17.039,44		
02	RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS-SAÚDE	-64.548,33	-32.523,40		
03	CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES PARA REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL RPPS (PATRONAL,	0,00	0,00		
00	SERVIDORES E	0,00	0,00		
12	SERVIÇOS DE SAÚDE	0,00	0,00		
13	SERVIÇOS EDUCACIONAIS	0,00	0,00		
16	CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO-CIDE	13.566,55	255,83		
17	CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-COSIP	0,00	0,00		
18	TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-(APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	-25.418,53	22.685,76		
19	TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-(APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA)	1.778,20	0,00		
22	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO	10.796,60	63.900,63		
23	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS VINCULADOS A SAÚDE	40.445,64	149.734,67		
24	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OUTROS NÃO RELACIONADOS A EDUCAÇÃO/SAÚDE E NEM A ASSIST. SOCIAL	-51.431,67	13.019,05		
29	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	65.693,04	30.142,00		
42	TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL	0,00	0,00		
43	TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)	0,00	0,00		
44	TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)	729,31	1.631,80		
45	TRANSFERENCIAS DE RECURSO FNDE REF. AO PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)	2.142,96	1.785,40		
46	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE	20.478,95	6.400,66		
47	TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAÇÃO	235.100,09	174.188,19		
48	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO BASICA	132.744,26	112.644,59		
49	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA	17.544,54	13.772,88		
50	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA VIGILANCIA EM SAÚDE	26.841,29	16.961,71		
51	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ASSISTENCIA FARMACEUTICA	3.849,27	11.635,57		
52	TRANSFERENCIAS DO SUS PARA GESTÃO DO SUS	0,66	0,66		
53	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE	61.140,38	30,86		
54	OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS	0,00	0,00		
55	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	16.938,26	94.502,75		
56	TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (FEAS)	832,61	19,30		
57	MULTAS DE TRANSITO	200,16	189,40		
58	CONTRIBUIÇÃO PARA A ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES: PATRONAL, DOS SERVIDORES, DOS PREST.SERV.CON	0,00	0,00		
88	DISPONIBILIDADE CAIXA VINCULADA RESTOS A PAGAR CONS. APLIC. MÍNIMA SAÚDE E POST. CANCEL. E PRESCRITO	0,00	0,00		
89	DISPONIBILIDADE CAIXA VINCULADA RESTOS PAGAR CONS.APLIC. MÍNIMA EDUCAÇÃO E POST. CANCEL. E PRESCRITO	0,00	0,00		
90	OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA	0,00	0,00		
91	OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNA	0,00	0,00		
92	ALIENAÇÃO DE BENS	805,22	3.356,48		
93	OUTRAS RECEITAS NÃO-PRIMÁRIAS	0,00	0,00		
TOTAL		281.387,45	1.001.780,21		

LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES Contador CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0 SEBASTIAO MACHADO NETO Prefeito Municipal CPF 136.582.126-91